
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12	 Edição 1304

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  147/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

PORTARIA Nº  148/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com FERNANDA SILVA ALVES DE MELO – MÉDICO 
CLINICO GERAL (TEMPORARIO), matrícula nº 401.200 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 1º/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  02 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ANA PAULA ESPINDOLA TAMARINDO – MÉDICO 
GENERALISTA (TEMPORARIO), matrícula nº 401.194 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  02 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 151/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. ANGELICA MARIA 

MARTINS DA CUNHA – MATRICULA Nº 90.871,  no 
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, da Secretaria 
Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor nesta data. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  153/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada CINTHYA BARBOSA 

DE MELO ABDALLA SILVA, matricula nº 90.874, no 
cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, sob Regime 
Estatutário, em virtude de aprovação em Concurso 
Público, classificado (a) em 70º lugar, de que trata o 
Edital nº 001/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 02 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 149/2022
“DESIGNA SERVIDORA PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 

de março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0001/2022, 

da Secretaria Municipal de Educação, que solicita a 
designação da servidora para o exercício de Função 
Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. ANA LEILA PEIXOTO, 

matrícula nº: 52.132, para o desempenho da Função 
Gratificada – Símbolo FG – 5, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais).     

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/02/2022.

 	 Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 150/2022
“DESIGNA SERVIDORA PARA O 
EXERCÍCIO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 

de março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0001/2022, 

da Secretaria Municipal de Educação, que solicita a 
designação da servidora para o exercício de Função 
Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. VALÉRIA RAMOS 

VARGAS SILVA, matrícula nº: 33.391, para o 
desempenho da Função Gratificada – Símbolo FG – 10, 
no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).     

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar de 
01/02/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 01 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 152/2022
“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais... 
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da 

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 
de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 
de 06 de julho de 2009 (estende a licença Maternidade 
e Paternidade para os Servidores públicos Municipais), 
CONCEDER a Sra. VALERIA ABADIA DUARTE ALVES  
nº 90722 no cargo de RECREADORA , Licença à 
Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo 
do salário, a partir do dia 02 de fevereiro de 2022.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 



Quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1304 (12)

PORTARIA Nº 015, de 27 janeiro de 2022.
“NOMEIA A COMISSÃO INSTITUÍDA PELA 
PORTARIA Nº 014, DE 19 DE MAIO DE 2021, 
PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS 
DE QUE TRATA A PORTARIA Nº 105, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2021, RELATIVO 
AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR N° 2583/2021, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições legais que lhe são próprias,
CONSIDERANDO o parecer do Procurador-

Geral do Município, assim como, a decisão final do Chefe 
do Poder Executivo exarado nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 2583/2021 que determinou 
a nomeação de outra Comissão Processante para 
conclusão do mencionado processo disciplinar, assim 
como, a garantia do pleno exercício do contraditório e da 
ampla defesa, 

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeada a Comissão constituída 

pela Portaria nº 014, de 19 de maio de 2021, designada 
para atuar no Processo Administrativo Disciplinar de que 
trata os autos nº 2583/2021, instaurado pela Portaria 
nº 105, de 23 de agosto de 2021, para apuração das 
condutas capituladas no art. 5°, incisos I, III, IV e XV e 
art. 6°, incisos IV e XXXVIII da Lei n° 6238/2019 em tese 
praticadas pelo servidor público municipal V.S.

Parágrafo único. Fica restabelecido o prazo de até 
90 (noventa) dias, contados da data em que entrar em 
vigência a presente Portaria, passível de prorrogação por 
igual período, mediante pedido motivado da Presidente 
da Comissão.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
mantidos inalterados os demais dispositivos da Portaria 
nº 105, de 23 de agosto de 2021, desde que não 
modificados pela presente Portaria.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 27 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FORNECEDOR: COMERCIAL INFOMED 
LTDA - ME – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 
020/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO nº. 258/2021 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2021 - RP Nº 
111/2021 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DOS CEMs 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E CMEIs 
(CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, especificado(s) no(s) 
item(ns) 02 do Termo de Referência, anexo I do edital de 
Pregão nº 145/2021, que é parte integrante desta Ata, 
assim como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 26/01/2022 à 26/01/2023 – Valor 
Global da Ata: R$358.000,00 (trezentos e cinquenta e oito 
mil reais). SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
GILMAR GONÇALVES CHAVES - 26 de janeiro de 2022.

SAÚDE
TERMO ADITIVO CONTRATUAL 

Contratadas: DIAGNÓSTICO LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, HIRONO LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA ME, IAP INSTITUTO 
ARAGUARINO DE PATOLOGIA LTDA, LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS SANTA LÚCIA LTDA, 
LABORATÓRIO PIO XII LTDA ME E PREVENÇÃO 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA - 4º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 004/2022; Objeto.: 
Termo aditivo para prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Administrativo nº 079/2019, vinculado ao 
Credenciamento de nº. 001/2019. Valor: R$ 1.849.567,99 
(um milhão oitocentos e quarenta e nove mil quinhentos e 
sessenta e sete reais e noventa e nove centavos). Prazo: 27 
de janeiro de 2022 até 27 de setembro de 2022. DO.: 
Ficha Dotação Fonte
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.

3.90.39.00
102

731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.
3.90.39.00

159

SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratado: ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL 

LTDA. Contrato Administrativo nº 033/2022 – Dispensa 
de Licitação nº 043/2021 – Processo nº 313/2021. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE LEITOR FREESTYLE LIBRE E SENSOR 
FREESTYLE LIBRE, EM CUMPRIMENTO À ORDEM 
JUDICIAL NOS AUTOS DA AÇÃO DE Nº 5004993-24-
2021-8-13-0035, EM TRÂMITE NA 1ª VARA CRIMINAL 

presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 02/02/2022..

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 02 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

AVISO DE EDITAL
AVISO DE 1ª REPUBLICAÇÃO DE PREGÃO 

ELETRÔNICO - 169/2021

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°: 169/2021- RP- 129/2021- OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO DE INFORMÁTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data da 
Sessão de Disputa de Preços: Dia 21/02/2022 às 09:00 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O 
Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e Contratos, na 
Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 
3690-3280. Araguari, 01 de fevereiro de 2022.

AVISO DE EDITAL
AVISO DE 1ª REPUBLICAÇÃO DE PREGÃO 

ELETRÔNICO - 175/2021
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°: 175/2021- RP- 135/2021- OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PRÓPRIOS PARA 
“COFFEE BREAK” DESTINADOS AO ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, 
NA REALIZAÇÃO DE SEUS EVENTOS DIVERSOS, 
TAIS COMO CURSOS, CONCURSOS, CERIMÔNIAS, 
REUNIÕES, SEMINÁRIOS, INAUGURAÇÕES, 
ENCONTROS PEDAGÓGICOS, ENCONTROS PARA 
FORMAÇÃO CONTINUADA E NAS DEMAIS AÇÕES 
EDUCATIVAS ÀS QUAIS SEJA NECESSÁRIO A OFERTA 
DE “COFFEE BREAK”. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 21/02/2022 às 13:00 horas.  Local: www.licitanet.
com.br. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se 
disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/licitações e 
www.licitanet.com.br. Maiores informações no Departamento 
de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco 
nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 01 de 
fevereiro de 2022.

E DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMARCA DE 
ARAGUARI, A FAVOR DO PACIENTE JÕAO PEDRO 
BORGES ROQUE. Valor: R$ 8.747,50 (oito mil setecentos 
e quarenta e sete reais e cinqüenta centavos). Vigência 
Contratual: 180 (cento e oitenta) dias. DO:
Ficha Dotação
460 02.11.00.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00

ERRATA
Na publicação do Jornal Correio do dia 1º de fevereiro 

de 2022, pág.03, onde se lê “Fornecedor: EMENALLI.”; 
leia-se: “Fornecedor: EMENALLI MEDICAL LTDA - EPP”. 
Permanecendo os demais dizeres inalterados.

SAE
CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº 002/2021.

CONVOCAÇÃO

A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 
Araguari, através do Processo Seletivo realizado pela 
Secretaria de Administração,

R E S O L V E:
1-CONVOCAR o candidato aprovado no 

Processo Seletivo Simplificado Edital nº 002/2021, 
abaixo relacionado: 

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO EDITAL Nº 
002/2021 
 CURSO DE DIREITO
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
2098892 LUCAS GA-

BRIEL SOU-
SA SANTOS

4º lugar

2 - O candidato selecionado deverá apresentar 
na Gerência de Recursos Humanos da SAE – 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, na 
Av. Hugo Alessi, nº 50, bairro Industrial, nos próximos 
5 dias úteis, de 12 h as 18 h para fins de assinatura e 
celebração do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, 
por meio de cópia simples, dos seguintes documentos: 

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG 
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor; 
•	 Certidão de quitação eleitoral (www.tse.jus.br);
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o número do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento; 
•	 Declaração da faculdade informando o período 

que está cursando;
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum e 

Juizado Especial – Cível e Criminal- Site TJMG;
•	 02 (duas) fotos 3x4 recentes, com fundo branco;
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos; 
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar.   
SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 

Araguari, em 01 de fevereiro de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO            

  SUPERINTENDENTE DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ARAGUARI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
EDITAL Nº 001/2021.
A SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 

Araguari, através do Processo Seletivo realizado pela 
Secretaria de Administração,

R E S O L V E:



Quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1304 (12)- 7

1-CONVOCAR a candidata aprovada no 
Processo Seletivo Simplificado Edital nº 001/2021, 
abaixo relacionada:

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO EDITAL Nº 
002/2021 
PSICÓLOGO ESPECIA-
LISTA EM PSICOLOGIA DA 
SAÚDE - TEMPORÁRIO
INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO
2096361 ANA FLAVIA 

MONTEIRO 
LIMA

1º lugar

2 - Os candidatos selecionados deverão 
apresentar na Gerência de Recursos Humanos da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto de Araguari, na 
Av. Hugo Alessi, nº 50, bairro Industrial, nos próximos 
5 dias úteis, de 12 h às 18 h para fins de assinatura e 
celebração do Contrato Administrativo, obrigatoriamente, 
por meio de cópia simples, dos seguintes documentos: 

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG 
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor; 
•	 Certidão de quitação eleitoral;
•	 Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto; 
•	 Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP; 
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o número do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento; 
•	 Cópia do Comprovante de escolaridade 

requerida para o cargo; 
•	 Cópia Comprovante do Registro no Conselho 

da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);
•	 Declaração Negativa de Acumulação de 

Emprego Público; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum e 

Juizado Especial – Cível e Criminal- Site TJMG;
•	 02 (duas) fotos 3x4 recentes, com fundo branco;
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos; 
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
SAE – Superintendência de Água e Esgoto de 

Araguari, em 01 de fevereiro de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO            

  SUPERINTENDENTE DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ARAGUARI


		2022-02-02T09:19:50-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




